At verius est teneri etiam in gravi necessitate dare huic determinato pauperi; quia contra amicitiam proximi, & amorem ipsius est non fauere illi grauiter indigeni. Sic Nauarr. lib. 3. de restitu. p. 1. num. 27. fol. 127. Metina q. de necessitate faciendo elemosynam, fol. 166. pag. 2. 8. quod autem. Ad idem sunt Doctores afferentes in gravi necessitate licere furari, scilicet Sylva, verbo furium, q. 5. d. 2. Ang. ibi n. 37. 8. in hoc enim fundantur, quod diues tenebatur huic dare elemosynam, & sic contentit actu debito.

40 Ad argumenta prima sententiae, an possit dñe mutare statum, dixi supra secundo fundamento, num. 19. & ibi in fine dixi raro habere superflua; & sic raro damnari, eo quod non faciant elemosynam, quod mirè explicat Metina q. illa de necessitate faciendo elemosynam, fine, quia (inquit) est nimis difficile iudicare, quis, cui, & quantum superflua mortali tenetur dare, quia incertum est per quid necessaria à superfluis distinguunt possint: & que, & quanta necessitas in pauperi requiratur; quantum etiam vniuersique ad naturam, & statum sit necessarium: & an vera sit, vel simulata pauperis necessitas: & an fint alij diuitias, qui velint illi succurrere; multaque alia incerta sunt, ob quorum ignorantiam non sunt facilè condemnandi. Hæc Metina ibi, & patent ex dictis, idem Corduba d. q. 26. fol. 227.

Quarto dubitatur, an de necessariis ad statum teneatur aliquis aliquando ad elemosynam extra extremitatem necessitatem.

Duplex est sententia.

Prima ait teneri in quasi extrema, seu gravi, 43 quia videtur contra pietatem christianam non subuenire tunc. Et haec sententia est facta probabilis. Sic tenet Metina C. de elemosyna, q. de necessitate eam faciendi, fol. 166. pag. 2. 8. quod autem. Cord. lib. 1. q. 26. fol. 221. propofit. 2. Palacios 4. d. 15. dif. 6. fol. 96. pag. 1. Angles floribus 1. p. mat. de elemosyna ques. 3. difficult. 6. fol. 46. Victoria, 2. 4. & 1. 2. 2. 9. 32. Arm. 6. dub. 4. fol. 1156. & licet imit. fol. 1157. teneri, vel dando gratis, vel faltem mutuando.

Secunda sententia probabilior dicit non tene- 44 ri; quia non tenetur quis indecenter suo statum viuere, nisi vt subueniat extremitate indigeni. Sic

Nauarra lib. 1. de restitu. c. 1. num. 358. fol. 122. Soto ib. 5. de iust. q. 8. art. 1. sub finem, Salón 2. 2. q. 7. art. 1. fol. 117. ad primum. Caiet. opusc. tomus 2. tract. 5. de precepto elemosynae. c. 2. D. Thom. 4. d. 15. q. 2. art. 4. quæst. 1. Nau. summa 4. 24. Hisp. n. 3.

Lat. n. 3. Abul. c. 6. Matth. q. 34. Sarmiento de redditibus p. 4. c. 5. n. 8. Syll. verbo elemosyna q. 1. Ledesim. 2. 4. q. 18. art. 3. fin. & communis.

45 Quinto dubitatur, an cùm tenetur quis ad elemosynam, tenetur gratis dare, vel satisfaciat mutuando.

46 Supponendum, quòd necessitas extrema est duplex; quædā est simpliciter, quædā scilicet pauper nullib[us] habet bona; alia secundum quid, quando scilicet habet alibi bona, at hic extreme indiget.

47 Hoc ergo in re primò certum est, quòd si non est extrema necessitas, nisi secundum quid, quia scilicet alibi habet bona, satis est illi mutuare. Ratio, quia reuera ille non est pauper: & sic ex parte docent omnes Doctores pro omnibus sententiis citandi.

48 Immo idem est, quando alibi non habet bona, & habet vires, quibus solitus est victimū querere, aut artem, seu spem probabilem proximè habendi; quia hic non est verè, & simpliciter pauper, sic Metina C. de elemosyna, q. 9. *an extrema indigentia sit elemosyna facienda donanda*. Aragon 2. 2. q. 32. art. 5. fol. 739. pag. 2. Ledesim. 2. 4. q. 15. art. 3. fol. 117. pag. 3. & 4. Bañes 2. 2. q. 32. art. 6. fol. 3. fol. 1155. Nauarra dicens esse omnium lib. 3. de restitu. cap. 1. n. 371. fol. 125.

49 Nota quid in hoc casu, si huic subueniatur de superfluo statu, non potest absolute paciūm intrare mutuans, vt inops reddat mutuum, scilicet obligando illum, vt acquirat ad solendum, sed sub conditione mutuando, scilicet si nactus fuerit pinguiorem fortunam; quia non est tam grāne onus imponendum alteri propter amissionem rei parvum, vel nullo modo necessariam, & ordo charitatis id videatur postulare: si verò de necessario statu est illi subveniendum, & quācum est, vt pauper det operat, cùm possit, perueniendī ad pinguiorem fortunam, nisi vellet religionem ingredi; quia non est quācum, vt propter extremam necessitatem, quam ille nullo modo virare potest, sic peioris conditionis, & magis inhabilis reddatur ad perfectionis statum, quam estet antea. Sic Nauarra n. 369. 370.

50 Secundò debet esse certum, quòd si res non sit vnu consumptibilis, satis est commodare in extrema necessitate. Ratio, quia ad indigentiam subveniāndam non eger illi dominio, v.g. equi, vel vestis, sed vnu, & conformato vnu maner falsa res. Sic Soto lib. 4. de iust. q. 7. art. 1. ad 4. Nauarra num. 366. & clare colligitur ex Sarmiento in defensione ad lib. de reddit. 2. p. monito 4. 6. 6.

51 Nota hoc intelligi, quando proximus eger ipsa re vnu non consumptibili, nam si non indiget, nisi re vnu consumptibili, vt cibo, & proximus nihil habet, quo subveniat, nisi equum, vel pallium, tunc tenendo sentientiam, quod in vnu consumptibilius teneat dare gratis, tenetur donec, vt alter vendat, & pretio emat cibos. Ratio, quia tunc illa res non datur ad proprium vnu, sed substitutio loco rei vnu consumptibilius, quare sicut tenebatur dare gratis pecuniam, si habetur: ita illum equum, qui est virtute pecuniae. Sic Nauarra ibi num. 367.

At dubium est, quando est extrema necessitas simpliciter, & est res vnu consumptibilis, an qui tenetur dare elemosynam, tenetur dare gratis, vel satisfaciat mutuando.

Quadruplex est sententia.

Prima absolute docet, satis esse mutuare. Ratio, quia tantum tenetur ille subuenire illi necessitati, sed fatus subueniāt mutuando; ergo. Sic tenetur Conar, reg. peccatum 2. p. 8. n. 4. Adriamus 4. mat. de restitu. q. 8. quia dictum est de lucro ex turpi actu, fin. in parvis, fol. 160. & quodlib. 1. art. 2. in pars, columnas 4. Nauarra summa 4. 24. Hisp. n. 4. Lat. n. 5. & 17. Hisp. n. 6. Lat. n. 6. & apolog. ad librum de reddit. q. 2. monito 4. Metina C. de restitu. q. 2. canfa 1. licet tandem le remittat ad id, quod dixerat, q. citata de elemosyna, quod est secunda sententia ponenda.

Secunda sententia docet, quòd si res erat necessaria ad statum dantis, vel si superflua statu, at erat in rebus reipublice, aut aliis necessariis, seu valde utilibus expendenda, & est in notabiliter quantitate, tunc sat est mutuāre dare, non absolute, vt maneat liber ad ingressum religionis, vel ad viuendum in paupertate euangelica, sed conditionate, scilicet si pinguis adeptus sit fortunam: si verò erat superflua statu, nec referatur ad alios fines vtilis, sed tantum ad augendum diuitias, tenetur dare gratis. Sic Metina q. illa de elemosyna citata, & Ledesim supra, Cord. l. 1. quæst. 9. 26. in foli. ad 7. fol. 227. pag. 1. in principio, vbi addit hoc est verum non tam in extrema necessitate, sed etiam in aliis, in quibus tenetur ad elemosynam.

Tertia sententia docet, quòd si habet superflua statu, tenetur dare gratis, siue alter sit in extrema necessitate, siue non, & licet res sit notabilis; si vero non habeat superflua statu, & est res notabilis, est mutuare etiam patienti extreamam, sicut si sit res modica; sic Aragon supra.

Quarta sententia tenenda docet non satisfacere præcepto elemosynæ mutuando, sed teneri donare. Ratio, quia non satis est subuenire necessitati, sed tenetur subuenire dando elemosynam: at elemosyna licet non sit actus liberalitatis, supponit tamen donationem liberalis, sicut genus addita indigentia pro differentiā, alia vocatur elemosyna quod datur mutuo dūti, quod est ridiculum: & sic communis viu loquendi nomine elemosyna donationem gratiarum intelligit. Sic tenetur Angles floribus 1. p. mat. de elemosyna q. 3. difficult. 7. fol. 463. Palacio 4. diff. 15. diff. 6. fol. 104. Viguer. lib. iustitiae 6. c. 12. & c. 13. & 14. Soto, & Bañes proxim. citati, & Bañes appellat primam sententiam fallaciam, Metina verò appellat eam falsam, & Nauarra d. c. 1. n. 365. fol. 124. dicens hanc esse verissimam sententiam, & dicit habere verum, siue in necessitate extrema, siue in graui necessitate.

Nota tamen, quòd in necessitatibus communibus potest dūs mutuare huic, cùm enim non tenetur dare huic determinato elemosynam, potest huic mutuare animo dandi gratis aliis alio tempore. Sic Bañes ibi, Ledesim, codem art. 3. fol. 115. pag. 4.

Sextò dubitatur, an in extrema necessitate tenetur quis legi iustitia, vel sola charitatis legi ad elemosynam.

Duplex est sententia.

59 Prima, & satis probabilis ait teneri lege iustitiae. Probatur primò ex dictis sanctorum Patrum, qui diuities non largientes superflua, appellant raptore, & aliena possidentes. Secundò ex D. Thom. 2. 2. q. 118. art. 4. ad 2. vbi dicit teneri diuitem ex dubio legali, vel propter inopiam alterius, vel propter superflua, quae habet ad elemosynam. Tertiò, quia iudex potest cogere tempore extrema necessitatis diuities ad elemosynam: ergo tenetur legi iustitia; non enim potest cogere iudex nisi ad id, quod lex iustitia obligat. Quartò, quia in extrema necessitate omnia sunt communia, non ad hunc sensum, quòd prior dominus amittat dominium, vel quòd dominium sit virtusque, sed in hoc sensu, quo mutuatur dicitur dominus rei mutuata. Licet enim vere dominus sit mutuarius, at est redditibiliter, ita vt mutuatur habeat ius iustitia, vt suo tempore fibi reddatur. Sic in præsenti cum iure naturali res essent communes, & per ius gentium facta sunt propria, per apprehensionem, sic facta sunt propria, scilicet redditibiliter, vt scilicet necessitate extrema existente res effici reddenda ipsi indigenti a vero domino sicut illi debita, quæ conditio fuit, & debuit esse implicita in rerum divisione, vt iusta esset: ergo sicut mutuarius tenetur ex iustitia reddere mutuum, sic, &c. Quinto, quia qui impedit vnu rei communis, peccat contra iustitiam; sed in extrema necessitate omnia sunt communia: ergo qui non dat elemosynam, peccat contra iustitiam, quasi impediens vnu rei communis. Sextò, quia secundum omnes constitutis extrema necessitate potest furari; ergo habebat ius iustitia, quia ius charitatis non dat ius ad furandum. Hanc viderur tenere D. Thomas q. 13. de mali, art. 1. ad 4. licet possit explicari de debito iustitia legalis. Et clare hanc tenent Spino speculo testam. glof. 6. n. 8. Caiet. 1. 2. q. 118. art. 3. Aragon 2. 2. q. 32. art. 5. fol. 742. Sarmiento de redditibus 3. p. 4. & 5. 6. & in defensorio illius lib. 2. monito 3. n. 1. Nauarra lib. 3. de restitu. i. a. n. 344. per plures fol. 117. & aliqui alii, vt refert Metina C. de restitu. q. 3. canapri- ma, fol. 115. & alia quæst.

60 Adiuete tamen quòd licet ij, quos refert Metina, dicant, quòd qui in extrema non succurrunt dando elemosynam, tenetur illi elemosynam illam restituere, transacta ea necessitate, & Bañes 2. 2. q. 32. art. 6. fol. 154. dicit quòd hoc absurdes nihil absurdus diceret: at oppositum dicendum est etiam iuxta Doctores huius sententie; & probat efficacissime ibi Metina, quia (inquit) haec non est obligatio simpliciter iustitia commutativa, sed iustitia subsidiaria, id est, in subsidium illius necessitatis: quare transacta cessat obligatio iustitia, sicut & obligatio charitatis. Sic fatentur Nauarra ibi n. 354. Aragon ibi, Sarmiento ibi. At dicit Nauarra n. 353. teneri restituere damna subsecuta ex eo quod non subvenit tempore extrema necessitatis. Quòd si illi opponatur, quòd priuatus non defendens proximum à morte iniusta cùm possit, peccat, & ramen, non tenetur restituere, cùm tamen illa sit extrema necessitas. Respondetur, quòd si defensione erat, quia fame moritur, vel velte, aut medicina iniuria eger, vel dando illi ensim, vel aliam rem similem, vt se defendat, & hoc quando his indiget, tenetur non defendens ad

damna, & tenebatur ex iustitia reddere rem illam: si tamen res, qua indiget, est meum testimoniū, vel meæ vires, vel industria, non tenetur ad damnā, nec ad rem ipsam ex iustitia reddendam. Ratio, quia res hæ non sunt iure naturæ communis sicut res corporales, vt aqua, panis in extrema necessitate. Et sic concludit n. 355. oportere, quòd vt sit obligatio iustitia, indigentia extrema si bonorum corporalium; & quòd sit indigentia extrema simpliciter, ita vt nullib[us] habent bona, nec artem, nec vires, quibus accedit.

Secunda sententia probabilior docet non teneri in extrema necessitate legi iustitia, sed tantum charitatis, & sic si non subveniat, nec rem ipsam, nec damna tenetur restituere. Probatur primò, quia actus elemosyna est suæ naturæ elicitus à misericordia, imperatus verò à charitate: ergo vbi est maior indigentia, vt est extrema, erit maior ratio elemosynæ, & misericordia; at id, quod est debitum ex iustitia, non est elemosyna, nec actus misericordia; ergo. Item quia Doctores, vt vidimus dubio primo, dicunt in extrema necessitate obligare præceptum elemosyna: ergo tunc est vera elemosyna, & non debita ex iustitia. Item probatur destruendo fundamenta oppositæ sententie: primū enim nil probat, Sandi enim largè appellant raptore, & aliena possidentes, quia tenebantur lege charitatis dare pauperibus, & constat quòd sic loquantur, quia loquuntur etiam extra extreamam, & tunc constat apud omnes non esse obligationem iustitia. Nec secundum argumentum aliquid probat, quia iustitia illa legalis, de qua loquitur ibi D. Thomas, non est vera iustitia, & specialis virtus, que veratur in his, que sunt ad alterum ad reddendum debitum secundum ē qualitatem, sed est iustitia generalis, virtutique generalis, que veratur in referendo omnes actus virtutum in commune bonum humanum. Sicut charitas generalis virtus refert omnes actus virtutum in bonum, & amorem diuinum, vt docet idem D. Thom. 2. 2. q. 58. art. 6. & patet hoc, quia D. Thom. in illa q. 118. art. 4. ad 2. vbi dicit esse hoc debitum legalē, loquitur etiam extra extreamam, quando diuities habet superflua: vt patet expressè ex verbis citatis: in quo casu aduerfarj etiam fatentur non esse iustitia debitum. Non obstat tertium, quia fallim eff solū ad obligations iustitiae posse indicem compellere, loquendo de iustitia, vt est virtus specialis: nam potest compellere ad feruandas omnes leges, at leges feruntur de actibus omnium virtutum, tefti D. Thoma 1. 2. q. 95. art. 1. & melius q. 96. art. 3. iuxta illud Philosophi Ethic. 5. *Precipit lex, que debent fortes opera facere, & que temperari, &c.* Sed erit hæ iustitia legalis. Sic responderet Nau. Apolog. ad lib. de reddit. q. 2. monito 1. n. 2. 3. & patet etiam hoc, quia iuxta aliquos oppositæ sententie, vt mox dicemus, potest etiam iudex cogere in graui necessitate, & tamen tunc non est obligatio iustitia. Non obstat quartum, quia illa expostio est minus vera, sed ad hunc sensum sunt omnia communia, quod potest extrema indigentia rem alienam, quia indiget, accipere, & per illius apprehensionem, & consumptionem fit sua: vt bene expont Soto 4. de iust. q. 7. art. 1. ad 4. & Ledesim. 2. 4. q. 18. art. 5. dubio tercè ultimo, & alij

alij: nec talis conditio, nec lex iustitiae apposita fuit in rerum appropriatione, sed manifit lex charitatis praecepis elemosynam non tantum in illa extrema, sed etiam in gravi necessitate. Non obstat etiam quantum, quia vera est maior, quando res ita est communis, ut sit sub virtusque dominio, secus quando tantum est communis ad hunc sensum, quod est lege charitatis communicanda, & per apprehensionem, ac consumptionem illius fit propria extrema indigentia, at ante tam appprehensionem est reuera possidentis, & tantum lege charitatis tenetur illam comunicare. Non obstat etiam sextum, qui licet tantum sit ius charitatis, potest furari, quia alter tenebatur dare, & manet etiam ius naturae in sua vi, iuxta quod omnia erant communia. Et patet etiam hoc, quia Nauarra, & aliqui alij prioris sententiae Doctores cum aliis fatentur licere furari in gravi necessitate, cum tamen censeant in ea non esse obligationem iustitiae ad elemosynam. Et sic hanc sententiam tenet Soto lib. 5. de iust. 9.3. art. 4. ver. 2. Ledeim. 2. 4. 9.15. art. 3. fol. 115. pag. 2. Metina 9.3. de refit. canca 1. & clariss. 9.9. fol. 18 pag. 4. ver. secunda etiam propositio. Nau. summa c.24. Hisp. n.5. Lat. n.7. & Apolog. ad lib. de redditibus 9.2. et monit. 1.2. & 3. Salón 1.2. 9.62. art. 7. contrav. 2. verf. Probatur efficiacissime. Bañes 2. 2. 9.32. art. 6. fol. 115.4. Idem expresse colligitur ex multis, quos referat dubio sequenti, sub hoc dubio ponendo, quos referat & sequitur Cour. var. c.14. num. 5. dicunt enim in extrema necessitate nullam esse actionem pauperis in diuinitate, ut ei subueniat, sed tantum posse implorare officium iudicis, ut cogat diuinitas, ita quod haec actio iudicis officio, & non iure actionis sit. Sentimus ergo claram non teneri diuinitatem ex lege iustitiae: si enim debitur esset iustitia, haberet actionem pauper. Quare mal Nauarra referit pro se Courantianum, cum expresse sit huius sententia: & quando hoc vacat ibi debitur iustitia, intelligitur legalis, ut claram se explicat, & ne fibi contrarius sit.

62. Septimò dubitatur, an iudex possit cogere diuinitate ad dandam elemosynam pauperibus quando ad hoc tenetur.

63. Certe est apud omnes Doctores citandos posse iudicem cogere tempore extrema necessitatis: quod ultra Doctores citandos teneret etiam Bañes 2. 2. 9.32. art. 6. dub. 2. fol. 115.4. Ledeim. 2. 4. 9.15. art. 3. fol. 118. pag. 4. & dicit ibi Bañes posse ad hoc compellere iudices Ecclesiasticos, & secularies. Et quod possint Ecclesiastici, tenet Greg. Lopez p. 5. tit. 1. in proximo glossa 1. & multi, quos referat, & sequitur Tiraquellus de nobili. c.29. n.46. gloss. c. scut. 47. diff. vers. Eforientium.

64. Duo vero vertuntur in dubium: alterum est est, an extra extrema necessitatē possit iudex compellere ad talem elemosynam. Duplex est sententia.

Prima negat, quia nullum acquiritur ius huic, vel illi pauperi, cum possit diues extra extrema non dare huic, sed alij referatur. Sic tenet Sarmiento de redditibus 3. p. c.4. n.3.4.5. Soto lib. 5. de iust. 9.3. art. 4. verf. primam. Spino scutulo testam. glossa 6. n.8. Couat. 3. var. c.14. n.5. verf. viximum, additum tantum habere locum, quando etiam diuinitates habent superflua statu.

65. Secunda sententia probabilior docet posse

etiam citra extrema, scilicet in grauibus necessitatibus, quando diuinitates habent flatu superflua, Ratio, quia licet non sit acquisitum ius etiam charitatis huic, vel illi pauperi; potest enim diuinitas in unum, vel alium dispensare: at communis hominum bono quantum est ius, ut quae superflua vni, dentur indigentibus. Sic tenent Caet. 2.2. q.118. art. 3. Palacios 4. d. 15. diff. 6. fine, fol. 106. Nau. Apologia ad lib. de reddit. q.2. monito 2. n.2. Nauarra lib. 3. de refit. c.1. n.374. Aragon 2.2. q.32. art. 5. fol. 74. faciunt alij Doctores, qui absolute docent posse cogere ad elemosynam. Sic glossa & Tiraquellus citati, & quos ipse refert; & Palacios cap. per sefra, not. 3. §. 12. n.2. Auiles 1.7. Praitorum glossa aragonenses. n.1.2. Greg. Lopez suprad., faciunt etiam ad hoc Sylva. verf. elemosyna 9.6. Ang. ibi n.11. & etiam docent posse cogere, quando est praeceptum de dannis elemosyna.

Alterum, quod vertitur in dubium, est, an pauperes habeant actionem contra diuinitates, ut dent eis elemosynam in extrema necessitate, in gravi enim certum videatur non habere actionem, sed posse implorare officium iudicis, ut eos cogat, cum (vt dixi) certum sit extra extrema non esse hoc iustitia debitur.

In extrema vero necessitate dicunt quidam actionem contra diuinitates habere pauperes, & fundantur in hoc, quia lege iustitiae tenentur diuinitates in tali necessitate ad elemosynam. Sic Sarmiento, Spino proxime citati, & Aragon fol. 742.

At dicendum est, non habere talem actionem, sed tantum posse implorare officium iudicis, ut cogat diuinitas, ita quod haec coactio iudicis officio, non iure actionis sit: quod sic probatur, quia (vt dixi) hoc debitur non est lege iustitiae pauperibus. Sic tenet glossa c. scut. verf. Eforientium. 47. diff. Tiraquellus multos referens d. n.5. Sylva. & Ang. proxime citati. Butrio, Immola, Panor. Anton. de Burgis c.1. de emplo. Gregor. Lopez suprad., & haec sententia est communis.

Hi ergo de praecepto elemosyna premissis, 69 veniendum est ad solutionem questionis initio proposita, an Petrus, ad cuius ianuam infans expositus fuit, ad alterius ianuam poterit expondere.

Hic casus potest disputari iuxta leges iustitiae, & charitatis.

Primò dico, quod hic Petrus expomens ad ianuam alterius illum puerum ad suum expositum, non peccat contra iustitiam, & sic non tenetur alteri restituere expensas educationis. Probatur, quia non tenetur ex iustitia cum alimentare: & licet dicendum cum aliis teneri ex iustitia, quia haec est extrema necessitas: at idem fatentur esse iustitiam subsidiariam, & sic non obligare ad restitucionem, vt dixi hic dubio 6. Item quia illum exponendo alteri suam rem familiarem non abstulit, nec ad educandum cogit, bene enim poterat, saltem non violando iustitiam, nolle cum educare, & ad Ecclesiastica canabula, seu alterius ianuam exponere.

Secundò dico, quod licet iudex eo quod non sit locus publicus ad talium puerorum educationem deputatus, cogerer hunc, ad cuius ianuam puerum exposuit Petrus, ut educaret illum, eo quod illum ibi inueniteret commodius, vt dixi.

Sextò dico, quod si non esset alius in promtu, qui subueniret pueru sic expoſito, peccaret talis mortaliter contra charitatem, si haberet superflua natura; qui haec est necessitas extrema, in qua de necessariis ad statum, superfluis vero ad naturam, tenetur ad elemosynam, vt dixi.

Septimò dico, si ex receptione huius pueri probabiliter imminaret infamia, aut huius periculum, vt si esset honestus quidam presbyter, aut quemad virgo, vel vidua honesta, de qua possem alij suscipi esse fuisse, non peccaret expounding puerum ad alterius ianuam, quamvis non adeo certe sciret illum esse in promptu ad subueniendum pueru; qui si proprius mater ad regendum proprium delictum potest puerum expone, vt bene Caet. summa, verbo Adulterium, & ibi Art. n.8. nedium potest extraneus, ne falsò fibi imputetur delictum, ac per hoc grauem infamiam contrahat, lex enim charitatis non obligat tanto periculo, ac dispendio.

Vitium dico, quod, moraliter loquendo, non 78 peccat hic, expōns ad alterius ianuam, contra charitatem; quia valde probabiliter est certus, se non subuenient, esse alios, qui his expositis subveniant, & sanè nunquam contigit puerum ita destitui, quin ab hoc, vel illo excipiat, dummodo sit illi cura, & proficiat mihi tandem ibi moretur, quin ab alio excipiat, vt imminet illi aliquod periculum; fater Enriquez lib. 7. de marim. c.19. n.7. ubi dicit raro esse hanc necessitatem extremam.

## D V B I V M VI.

An tunis inuenientes aliquas raritates, Hispanæ razas, in pannis, & non admonentes pannorum dominum, peccant, & restituere teneantur; & quid si institorem certiorem faciant, & eidem postulanti sarcendum pannum tradant, vt ita raritas occulatur, ac disimuletur.

Dico primò quod eo ipso, quod dominum non admoneant, peccant, tum contra legem iustitiae regni, quod est lex 10. tit. 12. lib. 5. noua recipit, qua iubet, vt dominos certiores faciant, & non institorem: tum etiam peccant contra legem charitatis, qua obligat ad vitandum damnum proximi. Quod intelligitur, nisi proprium damnum immineat, videlicet fore, vt lacerant ab institore, & male tractentur: aut quod hic procurabit, ne illis aliquid tundendum committatur; non enim lex charitatis cum tanto dispendo proprio obligat: at non tenetur restituere, violata lege, vel praecepto charitatis, quia non tenetur ex officio ad talem monitionem, cum ob id stipendium non recipiant, & transgressio legis, vel praecepti charitatis non obligat restituere.

Secundò dico, quod si à tunisibus tradatur panius institori, qui vendidit, scientibus illud velle sarcire, & occultare, ac dissimulare damnum, tenentur hoc restituere; tum quia exhibent rem alienam ei, quem sciunt velle damnum inferre domino, sūntque in causa cum eiusmodi rei exhibitione, quod damnum inferatur, ma-

Anton. Gomez 4. cap. 6. & refert Cynum, Petrum, Albericum, Paulum de Castro, Salicetum.

17 Nota tamen, quod Padilla dicitur num. 20. dicit, si monasterium offendatur, potest vicinum compellere, ut vendat ipsi monasterio seruitutem alius non tollendi, & refert Anton. Gomez dicitur 1. 46. Tauri, num. 9. Sed Anton. Gomez non id dicit absoluere, sed si utilitas, quam dominus sentiret, esset longe maior, quam damnum, quod resulat monasterio, vel Ecclesiae ex adiicio, non posset cogi vendere hanc seruitutem: si verò damnum Ecclesiae esset longe maius, teneretur dominus, & esset cogendum vendere seruitutem. Et ratio corum est, quia monasterium pro domo sua extruenda, vel etiam amplianda compellere potest vicinum, ut proprias aedes ipsi vendat. Sed hoc fundatum valde dubium est, & id impugnat Couarr. vbi supra num. 7. & idem doctrina, que super ipsum fundatur, dubia est, licet sit valde probabilis.

18 Quarta conclusio: licet iure communi conclusiones politae sint verae, ut atento iure Regni non potest quis ita adiicio suum in aliud tollere, vel beneficium aperire, ut secrete domorum vicini patcent. Probatur ex l. 25. tit. 32. part. 3. vbi sic dicitur: Puede uno alzar su casa quanto quisiera guardando toda via, que no descubra mucho las casas de sus vecinos. Vbi Gregor. Lopez verbo mundo, dicit haec: Hec lex non tarda est, iure enim communis libertas erat extollendi, quantum voleret: at hanc lex nata, quod etiam quando non debetur seruitus, vel cedere consuetudo, vel statuum, immo ad eis libertas, & commoditas adiificantur, adhuc carere debet, ne nimis ad eum vicini patcent. Et Padilla vbi supra n. 31. dicit haec: Licentia altius adiificantur restriicta est per l. Partia: unde nemini iam sic licet erigere suas aedes, ut seruatora domus vicini possit penetrare. Et Parlad. lib. 1. de rebus quorid. cap. 15. fine, dicit hanc l. Partia non tamandam, quia iure communi id expressum non erat.

19 Nota nullam rationem habere, quod quidam vulgo dicunt, si via publica media interfit, posse vicinum in aliud tollere adiicio, licet vicini domus patcent; tunc verò si domus contigua sint; quia hac distinctione nullo iure fulcitur. Sic Padilla num. 19.

20 Ultima conclusio: si adiicia sint in plateis, vel in viis, quae adiicia impeditunt eas, talia adiicia impeditua exurbantia decorem locorum publicorum omnino demolienda sunt, nec sunt retinenda, ut constat ex pragmatice Burgis condite 1496. & docet Auendano de execendo mand. reg. lib. 1. cap. 12. num. 17.

## DVBIVM X.

An si maritus disponuit multa bona acquista constante matrimonio, ludis, & alijs prauis usibus, ut cum meretricibus, &c. teneatur solum matrimonio sic male consumpta in sua parte computare.

Duxit est sententia, Prima docet teneri in sua parte computare; quia haec est quedam societas inter virum, & vxorem, & in omni societate hoc est commune, ut si socius aliqua mala expendat, teneatur in sua parte imputare. Sic Montalbus lib. 3. fori. l. 1. tit. 3.

de las ganancias, vers. por medio. Matienzo lib. 5. ord. tit. 9. l. 5. gloss. 6. num. 12. & limitat, quando est notabilis pars, quam male expendit: & prater quam filio amitterit, quia ludus est quidam contractus lucro, & iactura expositus. Idem Aiora de parv. 1. part. cap. 8. num. 10. Nauarri lib. 3. de restit. cap. 1. a num. 15. Cord. summa q. 12. dicitur 6. & dicit, quod vxor potest occulte compensari.

Secunda docet, quod licet in iuri rigore sit vera sententia posita, ut contraria est vera, scilicet non teneri virum in sua parte imputare male consumpta, arteta practica, & consuetudine recepta; non enim solent fieri haec consideraciones, quando soluto matrimonio lucra dividuntur. Nec valet argumentum de aliis societatis, quia alii socii non valent inuite socio, alienare: & effet nimis restringere virorum potestatem, & cum ipsi principaliter lucentur, & labores subeant, magis est concedendum ipsiis, quam alii administratoribus. Nec obstat lex 5. tit. 9. lib. 5. noua recipi, in quantum dicit, Contal que no sean fraude de la mujer, quia vir non facit haec, ut fraudet uxorem. Sic tenet Gregor. Lopez l. 1. tit. 10. part. 5. vers. ganancias. Gutierrez 2. pract. quaf. 121. num. 7. Nauarri summa Latin. exp. 17. num. 155. Anton. Gomez l. 5. Tauri n. 73. Azebedo lib. 5. recipi. tit. 9. l. 5. num. 10. Baéza de decimo vero, cap. 27. num. 28. Xuarrez lib. 5. fori. l. tit. 3. de las ganancias num. 57. Ioann. Garcia de coning. ac quasit. num. 66. Burgos de Paz iunior quaf. 8. cuiuslibet num. 29.

Sit conclusio: Prima sententia probabilior est, stando in rigore iuri: ut secunda est probabilis, & in praxi magis recepta.

## DVBIVM XI.

An licet Christianis furari bona infidelium habitantium in terra usurpati que erant Christianorum, v.g. bona Maurorum.

Sit prima conclusio: Priuata autoritate nullus 1. nostrum per terras infidelium transiit faciens, potest eorum bona accipere, vel depravat, vel damnum aliquod suis bonis inferre, aut eos decipere in numero, pondere, vel mensura: sed ultra peccatum, tenentur restituere illis damnum. Ratio, quia præter regna, que occupant iniuste, cetera bona, quae sua industria comparant, sua sunt. Item quia tempore treuges hosti fides servanda est, cap. nol. 23. quaf. 1. at qui per hos transiit, vel in terris horum infidelium negotiantur, habent treugas, &c. ut ferunt, van de paz. sic tenet Merina consultus de hac re, quem refert, ac sequitur Cord. summa causum quaf. 96. Sotus lib. 5. de iniuste, quaf. 3. art. 5. Angelus verbo factum num. 39. Sylvestri lib. 5. quaf. 8. Armill. num. 12. Roselli. num. 14. Holt. Raynerius, Pifana, quos refert, & sequitur Tabern. verb. furium, n. 8. D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 15. §. 1. fine.

Secunda conclusio: Tempore bellum fas est hominum bona depravare: pater, quia tunc interuenient authoritas publica: constat etiam ex experientia, & praxi reciprissima, cum tunc etiam eos in seruitute redigere fas sit. Sic Sylva. Arm. Tab. Roseli. Rayn. Pifana. Ang. Holt. D. Anton. ibidem.

Hinc inferitur, Christianum iuste captum à Saracenis, non posse furari, & si fuerit, teneuti restituere

## Lib. I. Cap. VI. Dub. I.

restituere, dempto casu extremæ indigentia: at iniuste captum posse furari, nec teneri restituere. Probatur prima pars, quia est illie quasi tempore treuga, Hispani, de paz. Et respectu ipsius est tempus treuga; & nulla ipsi in captiuitate interrogatur iniuria. Patet secunda pars, quia contra iustitiam priuatam sua libertate, & duram nimis seruitutem, & vitam patitur, quae magna digna sunt mercede. Sic Diuus Anton. Holt. Rainierius, Pifana vbi supra. Roselli. num. 25. Sylvestri. quaf. 9. Tabien. num. 8.

4 Nota huicmodi Christianos iniuste detentos ab infidelibus posse furari ab eis tantum, qui in captiuitate ipsos redegerit, vel ipsos captiuos habent, & tantum, quantum sui reddiderit, & familiatus, & iniuria, & damnæ inde fecuta merentur, quia hi sunt causa: at à reliquo infidelibus non possunt furari, quia non sunt causa illius danni, nec iniustitia.

5 Sed licet ea quæ diximus num. 1. 3. 4. vera sint, loquendo ex natura rei, & secula Christianorum Principum voluntate: at de facto ex iure bellii, & ex presumpta voluntate Christianorum Principum, cum quibus Mauri habent bellum iniustum, licitum est quibuscumque Christiani, siue in illis terris comorantur, siue per illos transeuntibus, aut siue iuste, siue iniuste ibi detineantur quæcumque bona, a quocumque Mauro furari possint tamen scandalo. Sic P. Molina tom. 1. de iniustitia diff. 37. pag. 294.

6 Tandem nota casu, quo quis Christianus contra iusticiam iuxta dicta furaret bona Saracenorum iniuste Christianorum Principum terras occupantium, quo casu tenetur restituere, sufficeret facere restitutionem Principi Christiano, ad quem pertinet illa terra: unde si manifeste futurum Principi Christiano, & ille remittat omnino, vel cum aliqua compensatione; maner, qui si furatus est, tutus in conscientia, quia Princeps ille potest illa bona, & alia plura ab infidelibus afferre, & illis bellum indicere, & eos in seruitute redigere. Sic colligitur ex Metina, & Cordub. vbi supra, & ex Soto vbi supra, dicit enim priuata autoritate non licere ab his furari, & sic videtur sentire, quod publica licet: & tenent alij viri docti. Et videtur hoc intelligendum, nisi Princeps pacem iniisset cum ipsis, quia tunc non potest frangere pactum, nec ab his bona eripere.

## CAPVT VI.

De promissione, & donatione.

## SVMMARIVM.

DVB. I. An donator possit conditionem, modisve adiectum donationis in utilitatem alterius, pacto cum ipso donatario tempore contractus initio, reuocare postmodum, altero minime consentiente.

2. De speciali quadam donatione a quadam Generali Societatis IESV in fauorem quorundam beneficiorum facta, dubitatur, an fuerit valida, & expiraverit morte ipsius.

3. An conratus gestus ab uxore sine licencia viri, qui innatus est iuxta legem 55. Tauri, &c. fieri metatur iuramento.

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

**D**EMPLI causa ponamus casum, quo quis donavit Petro mille aureos, vel fundum hac lege, vt post eius mortem succedit in his bonis talis persona, non possit donator pateretur, & reuocare donationem, aut modum illum in fauorem illius personæ adiectum, antequam illa acceptet, non obstante principalis donatarii, scilicet Petri acceptance.

Hac in re duplex est sententia, & ytraque appellarunt communis.

Prima dicit non posse reuocare etiam consenteiente donatario, quia per acceptationem ipsius est acquisitum ius irreuocabile illi tertio, in cuius fauorem ille modus, vel conditio cadit. Sic tenent multi per multos textus, quos omnes allegant Couarr. 1. variar. cap. 14. num. 7. & 8. Molina lib. 4. de primog. cap. 1. num. 74. idem tenent Dueñas regula 21. fine, Euandalo 1.40. Tauri gloss. 5. num. 7. Anton. Gomez eadem 1.40. Tauri num. 29. & 2. tomo variar. cap. 4. num. 1. 3. fine, Villalobos in animonia iuri ciuius, & regi, fol. 6. num. 26. Azebedo lib. 5. recipi. tit. 6. l. 1. num. 19. Salzedo in addit. ad Bernardum Diaz, regula 211. Gratian. regula 410. dicens eam semper vidisse obseruant in iudicando, & consulendo. Mieres tract. de maioratu, 1. p. q. 23. m. 13. cum aliis, præcipit. n. 10. Perez lib. 3. ordin. rit. 8. l. 3. Angulo de meliorationibus 1. gloss. 8. m. 21. Costa de patro & nepote, pag. 9. Menchaca cap. 62. controvers. usq. frequentem, Gutierrez cap. quasim. padum, in principio, n. 60. dicitque sic consuliisse alios Adiuvantes illius ciuitatis. Idem Xuarrez allegat. 19. & 1. quoniam in prioribus, in declaratione legis Regni 9. 8. n. 2. & omnes hic dicunt esse communem.

Secunda sententia docet posse reuocari, nisi à tertio acceptata sit; & haec est probabilior. Ratio, quia ex hac dispositione duas donationes resultant, ut facientur Paulus de Castro 1. si pecuniam fit de condit. ob causam, num. 3. Suarez d. quaf. 8. n. 6. Tello 1. 27. Tauri, num. 2. Molina lib. 1. de primog. cap. 1. num. 17. Gutierrez lib. 2. pract. q. 52. n. 3. nempe vna in fauorem primi, alia erit in fauorem secundi: constat, utramque donationem eodem iure condensandam esse, ita ut sicut prima necessarii acceptanda fuit: ita & secunda quando verò

F 2 ab